[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.01.2016                                                                                                     № 7

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

«Об утверждении отчета «О деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» за 2015 год»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего  в заседании: Лукаша Н.В.,
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,

членов территориальной комиссии: Козловой О.П., Гусенковой О.А., Матиевской В.В., Рыбиной И.В., Денисовой Т.А., Буруцкой О.Н., Царственной Т.В., Колесниковой А.В., Захарова В.А., Гридасовой Е.А.
в присутствии  Чуриковой И.М, заместителя председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города, Шемелиной Е.В., начальника управления общего и дополнительного образования департамента образования администрации города, Порозовой Н.И., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску, Тополь В.Н., исполняющего обязанности директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №1». Ковригиной З.Н., директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15», Клуниной В.Н., заместителя директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №19», Бачининой Т.В., директора муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя школа №29», Чернышовой В.Я., директора казенного общеобразовательного учреждения ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», Глухарева К.С., директора негосударственного общеобразовательного учреждения «Нижневартовская православная гимназия», Бахшиева Х.А.-оглы, заместителя главного врача БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница», Козловой М.Ю., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО-Югры «Нижневартовский политехнический  колледж», Ивасик Е.Н., заместителя директора бюджетного учреждения среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж»,
отсутствующие члены комиссии: Морозова Н.В., Журавлева О.В., Черемисинова Е.С., Митерева А.А., Кудряшова Н.А.,
заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города,
установила:

В 2016 году органами и учреждениями системы профилактики велась работа в отношении 126 семей, находящихся в социально опасном положении, в которых проживает 201 несовершеннолетний, а также в отношении 281 несовершеннолетнего, состоящего на профилактическом учете в Управлении Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску. Из 281 подростка, состоящего на профилактическом учете, 279 обучаются в образовательных учреждениях, 2 - не учатся и не работают, 236 – посещают учреждения дополнительного образования. На заседаниях территориальной комиссии заслушано 360 несовершеннолетних по фактам самовольных уходов, административных правонарушений, преступлений, антиобщественных действий, пропусков учебных занятий. Индивидуальные программы социальной реабилитации утверждены в отношении 281 несовершеннолетнего, в отношении 351 несовершеннолетнего индивидуальная работа завершена, из них в отношении 249 по причине исправления. На заседаниях рассмотрено 538 протоколов об административных правонарушениях, из них в отношении родителей – 369, в отношении несовершеннолетних – 141, в отношении иных лиц – 28.

         В целях обеспечения осуществления мер по защите и восстановлению прав и законных интересов несовершеннолетних, защите их от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, грубого обращения, сексуальной и иной эксплуатации, выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних; оказания помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, заслушав и обсудив  информацию, территориальная комиссия постановила:

1.Утвердить настоящим постановлением отчет «О деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» за   2015 год.

2. Направить в органы и учреждения системы профилактики отчета                                  «О деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» за 2015 год.

Срок исполнения:  до 01.02. 2016.
3. Департаменту образования администрации города, образовательным учреждениям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,
довести статистические сведения, изложенные в отчете «О деятельности  территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» за   2015 год,  до педагогической и родительской общественности.
Срок исполнения:  до 01.03. 2016.
Председатель                                                                                              Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown